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Úvod

Cílem této práce je popsat základy oboru platného kanonického práva, kterým je řeholní

právo. Řeholní právo je významným odvětvím kanonického práva, neboť se dotýká právního

postavení a právních vztahů významného počtu členů latinské (římskokatolické) církve – dle

statistik1 , bylo v roce 2018 v latinské církvi celkem 414 065 kněží. Z toho diecézních (dříve

světských) kněží bylo 281 874 a řeholních kněží bylo 132 191. Poměr diecézních a řeholních kněží

je od roku 2000 stejný, a to přibližně 2:1.2

K počtu osob mužských společenstvích evangelijních rad musíme vedle kněží počítat ještě

určitý počet bratří řeholníků – jáhnů ať již přechodných nebo stálých (počet se nepodařilo zjistit),

a ve většině řeholí je řádnými řeholníky ještě značný počet trvalých řeholníků laiků (bratří

koordinátorů) – těch bylo dle uvedené statistiky 50 941. Podobně i v ostatních společenstvích

zasvěceného života a společnostech apoštolského života je v každé z nich zvláštní skupina jejich

plnoprávných členů čili sodálů, kteří vstupují jako laici natrvalo, u nichž je předem (zpravidla již

při vstupu do noviciátu či podobné přípravy) určeno, že se nestanou jáhny či kněžími a budou

řeholníky-laiky (či jinými sodály-laiky) až do smrti.

Další skupinu členů společenství evangelijních rad tvoří řeholníci či jiní sodálové, kteří již

mají řeholní sliby či přísliby či jiným způsobem se stali členy společenství evangelijních rad, ale

teprve se připravují zpravidla ve svém formačním domě docházením na studium na teologické

fakultě nebo do semináře na jáhenské a kněžské svěcení (jsou tedy plně řeholníky či sodály jiných

společenství, ale nejsou zatím jáhny ani kněžími, kterými se stanou zpravidla o několik let později).

Někdy se k řeholníkům počítají ještě i bratří novicové, kteří jsou téměř vždy laiky (jen bílou

vránou mezi nimi jsou ti, kdo už dříve přijali kněžské svěcení, byli diecézními kněžími a teprve

dodatečně do noviciátu či jiné kandidatury společenství zasvěceného života byli přijati).

1 Informační stránky Center for applied research in the apostolate při Georgetown University. In:

cara.georgetown.edu [online]. [cit. 2022-11-24]. Dostupné z: https://cara.georgetown.edu/frequently-

requested-church-statistics/.

2 Počet diecézních kněží na celém světě prudce poklesl v posledním století. Dříve tvořili diecézní kněží asi

75 % a řeholní kněží asi 25 % kléru, aspoň v evropských zemích.
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Zasvěcených žen bylo k tomu datu snad 641 661, přičemž růst jejich počtu je

zaznamenáván na prvním místě v Africe, poté v Asii a v Latinské Americe, zatímco v Evropě, v

severní Americe a v Austrálii je mírný pokles. Z čísla nevyplývá, zda jsou započítány též řeholní

novicky nebo čekatelky jiných ženských společenství evangelních rad, což se ale nedá na

celocírkevní úrovni snadno zjistit, podobně jako u noviců nebo čekatelů u mužských společenství

evangelních rad.

Jedná se o právní úpravu, která je platná a účinná celosvětově, neboť se řídí ustanoveními

Kodexu kanonického práva z roku 1983, a zákonů a předpisů pozdějších, ať již text uvedeného

kodexu pozměňují nebo doplňují a které jsou platnými a účinnými právními předpisy pro celou

latinskou církev,3 a zvláštním celosvětovým právem každého společenství evangelijních rad. Tato

práce se proto zabývá v obecné části úpravou základních principů celosvětového řeholního práva

v latinské církvi, ve zvláštní části je popsáno, jak se celosvětové i partikulární řeholní právo – byť

světové zvláštní právo řeholní (odlišné od celocírkevního), je ve vztahu lex specialis vůči

celocírkevnímu jakožto lex commune – realizuje v praxi na území českých zemí.

Do listopadu 1989 na československém území nemohly instituty zasvěceného života a

společnosti apoštolského života působit oficiálně, ale pouze v tajnosti, neboť členové byli

pronásledováni komunistickým režimem. Situace se změnila v souvislosti se společenskými

změnami po roce 1989. K obnově přispěly také zasvěcené osoby ze zahraničí (Polsko, Itálie,

Španělsko, Slovensko, Francie, Litva, Rakousko). Na našem území jsou pořádány mnohé

konference (např. každoroční odborná konference Církev a stát pořádaná Právnickou fakultou

Masarykovy univerzity v Brně, která se ovšem z poloviny týká veškerého církevního práva, nejen

práva řeholního, a nejen práva katolické církve, ale i práva jiných církví, a z druhé poloviny je

zasvěcena českému právu konfesnímu) a čtyřikrát do roka je vydáván Společností pro církevní

právo (Societas iuris canonici) v naší zemi odborný vědecký časopis Revue církevního práva, který

poskytuje mnoho podnětů pro další výzkum v oboru církevního práva. Samozřejmě, že v celé

Evropě i obou dílech amerického kontinentu jsou ještě desítky takových časopisů, které každý

badatel o církevním právu ve svém díle reflektuje.

3 Pro východní katolické církve je základním právním předpisem Kodex kánonů východních církví (Codex

Canonum Ecclesiarum Orientalium) z roku 1990.
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1. Obecná část

1.1. Prameny řeholního práva v latinské církvi a historický vývoj

1.1.1. Právněhistorický vývoj řeholního života

V křesťanství v průběhu prvních staletí po založení církve uposlechli někteří křesťané

povolání Ježíše Krista do zvláštního životního stavu. Tyto osoby se dobrovolně zavázaly – dle

doporučení Ježíše Krista4, které dal bohatému mladíkovi – k životu následování Krista a radikálním

způsobem se rozhodly tento životní stav uskutečňovat. Ježíšovy tři evangelní rady nejsou určeny

pro všechny křesťany, ale jen pro ty, kteří byli k tomuto zvláštnímu životnímu stavu shůry

povoláni, jak katolická církev na základě svého zmocnění Ježíšem Kristem učí a jak katolíci věří

nebo jsou alespoň zavázáni věřit.

Tito povolaní křesťané se v průběhu dějin zformovali v komunity s vlastní hierarchií a

právními normami.

Počátek mnišství je spojen s dobou kolem roku 270 po Kr.5 Antonín Egyptský, Pavel

Egyptský a jiní křesťané odcházejí na egyptskou poušť a neobydlené oázy v pouštních skalách a

jiná osamocená místa (např. do hlubokých lesů i do jeskyní v horách) – věnovat se modlitbě a

rozjímání. Odtud pochází výraz eremité – poustevníci. Přestože většinu času poustevníci trávili o

samotě a v mlčení a přijímali občas i návštěvy věřících, kteří se s nimi chodili radit. Prvním českým

eremitou byl v době knížete Bořivoje a kněžny svaté Ludmily svatý Ivan Český, který si zřídil

poustevnu ve Svatém Janu pod Skalou u Berouna, na níž později vznikl menší klášter a dnes je tam

církevní škola s názvem Svatojánská kolej.

Někteří poustevníci žili uprostřed měst na posvěcených sloupech (stylité), resp. na

plošinkách umístěných na sloupech a chráněných stříškou před deštěm a ohrádkou před dotěrnými

pohledy. Lidé jim tam nosili jídlo a zbožné knihy a sloupoví poustevníci po provaze spouštěli svůj

odpad ve kbelíku dolů. Tento způsob poustevnictví se zvláště rozšířil zprvu v Sýrii a Libanonu a

později až do hlubokého středověku byl pěstován po celé byzantské říši. Stylité byli rádci věřících,

vedli společně s nimi modlitby, a co je skoro neuvěřitelné: občas zasahovali i do politického života

země.

4 Mt 19, 21.

5 TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK Záboj. Právní dějiny církví: synagoga a církve v průběhu dějin. Praha:

Leges, 2019, str.123.
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Hé eremos je řecký výraz pro poušť. Odtud také někdy pochází výraz eremitáž. Někdy je

používán též výraz anachoreta (z řec. anachórein – ustoupit, vzdálit se). Eremité neznali komunitní

život. Je zajímavé, že poustevnický i koinobitský způsob mnišství není znám pouze v křesťanství,

ale znají jej i jiná náboženství – hinduismus, buddhismus a jiná.

Dnes je toto poustevnické mnišství uskutečňováno nejen v biskupy posvěcených osamělých

poustevnách, ale i v některých křesťanských klášterech, kdy mniši žijí v klášteře, který je vybaven

jednou či více poustevnami, kde mniši žijí poustevnickým životem. Scházejí se však minimálně na

společné bohoslužby o nedělích a svátcích. Příkladem takového kláštera je klášter otců kamaldulů


[…]


Kodex kanonického práva jak novelizacemi celých jeho částí, tak i vydáním řady

mimokodexových celocírkevních zákonů. Přispěli rovněž svými teologicky zaměřenými listy

k hlubšímu pochopení kanonického práva ve všech jeho odvětvích, včetně práva řeholního. Vždyť

kanonické právo vychází z teologie a je s ní úzce provázáno. Mimořádným způsobem kanonické

právo rozšiřuje a nové pojetí mu vkládá současný papež František od svého nástupu do úřadu v roce

2013.

Rozvoji kanonického práva na území českých zemí a Slovenska napomáhá jako určitý

kontrast skutečnost, že se tento obor před rokem 1990 směl vyučovat v omezené míře pouze na

bohosloveckých fakultách v Litoměřicích a v Bratislavě a z výuky na právnických fakultách

v Praze i v Bratislavě byl vyloučen úplně, stejně jako na brněnské právnické fakultě, obnovené

v roce 1969. Řeholím bylo tvrdým způsobem zabraňováno oficiálně působit a tato právní materie

kanonického práva i řeholního práva jako jeho odvětví zůstala v našich zemích vyučována v

rámci bytových seminářů a tajně fungujících podzemních učilišť. Mnoho literatury o řeholních

řádech v naší zemi i na Slovensku zpracovává tuto materii především z hlediska historického, méně

z hlediska teologického či právního. Musíme proto především studovat zahraniční literaturu a

vycházet ze znalostí a zkušeností členů řeholních řádů, u nichž lze předpokládat, že matérii chápou

lépe a hlouběji z osobních zkušeností a znalosti řeholní teologie a řeholního kanonického práva,

zejména stanovy svých vlastních společenství i jejich uplatňování v praxi.

Tato práce vedle přihlédnutí k historickým základům měla za cíl otevřít především současné

otázky kanonickoprávní a otázky vnitřního fungování těchto řádů. Je třeba zdůraznit, že vývoj

v tomto oboru je velmi dynamický; řeholní řády vznikají, mění se a občas i zanikají. Jednotlivé

řeholní provincie se mění, slučují, staví se nové kláštery. Proto věřím a považuji za nepochybné,

že toto zkoumání má slibnou budoucnost. Vždyť ve společenstvích evangelních rad je svým
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způsobem základ života katolické církve již po více než tisíc let a bude tomu tak jistě i v budoucím

věku.
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Základní principy řeholního práva latinské církve

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá základními principy platného řeholního práva dle Kodexu

kanonického práva z roku 1983. Také popisuje právněhistorický vývoj základních společenství

evangelních rad. Důraz je kladen na organizační strukturu, působení ve společnosti a

nejvýznamnější kláštery, ve kterých dané společenství působí.

V obecné části je pojednáno o celocírkevních i zvláštních pramenech právní úpravy

řeholního života. Součástí obecné části je i výklad o formaci řeholníků a řeholnic, veřejných slibech

a institutech příbuzných společenstvím evangelních rad (např. osobní prelatura, poustevnický

život, stav zasvěcených panen). Ve zvláštní části je pojednáno o jednotlivých skupinách mužských

a ženských společenství evangelních rad a jejich právněhistorickém vývoji na území českých zemí.

Je pojednáno o jejich vzniku, činnosti a o jejich významných klášterech či působištích v českých

zemích až do dnešní doby.

Jednotlivá mužská společenství evangelních rad jsou ve zvláštní části rozdělena do skupin

dle ustálených akademických zvyklostí na mnišské řády, žebravé řády, řeholní kanovníky a rytířské

řády, řeholní kleriky a školské řády, řeholní kongregace a společnosti apoštolského života.

Jednotlivá ženská společenství evangelních rad jsou ve zvláštní části rozdělena na

kontemplativní řeholní instituty – mnišky, centralizované ženské řeholní instituty s představenou

v České republice a centralizované ženské řeholní instituty s představenou mimo Českou

republiku, ženské sekulární instituty zasvěceného života a ženské společnosti apoštolského života.

Práce nevychází pouze z monografií, ale také z nejnovějších vědeckých článků týkajících

se řeholního života, které vycházejí v odborném časopisu Revue církevního práva a také

z nejnovějších údajů publikovaných v papežské ročence Annuario Pontificio.

Klíčová slova: kanonické právo, řeholní institut, řeholní právo
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Basic principles of the law of religious institutes of the Latin church

Abstract

The diploma thesis deals with the basic principles of valid law of religious institutes

according to the 1983 Code of Canon Law. It also describes the legal-historical development of the

basic communities of the evangelical orders. Emphasis is placed on the organizational structure,

the activity in society and the most important monasteries in which the community operates.

In the general part, the ecclesiastical and special sources of the legal regulation of religious

life are discussed. The general part also includes an account of the formation of religious men and

women, public vows and institutes related to the communities of the Gospel Councils (e.g. personal

prelature, hermitage life, the state of consecrated virgins). In a special section, the individual groups

of male and female communities of evangelical orders and their legal-historical development in the

Czech lands are discussed. Their origins, activities and their important monasteries or places of

work in the Czech lands up to the present day are discussed.

The individual male communities of evangelical councils are divided in a special section

into groups according to established academic practices into monastic orders, mendicant orders,

canons and religious orders, religious clerics and school orders, religious congregations and

societies of apostolic life.

The individual women's communities of the evangelical orders are divided in a special

section into contemplative religious institutes – nuns, centralized women's religious institutes with

a superior in the Czech Republic and centralized women's religious institutes with a superior

outside the Czech Republic, women's secular institutes of consecrated life and women's societies

of apostolic life.

The work is based not only on monographs, but also on the most recent scientific articles

on religious life published in the professional journal Church Law Review and on the most recent

data published in the papal yearbook Annuario Pontificio.

Klíčová slova: canon law, religious institute, law of religious institutes