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1. Aktuálnost (novost) tématu
V době pronikavé reformy kanonického práva od konce 20. století, na níž se rovným dílem podílejí
poslední tři papežové, je zapotřebí v každé národní právnické literatuře podat alespoň základní
přehled o jednotlivých podoborech tohoto vědního oboru. Tak se děje v odborné právnické
literatuře všech větších euroamerických národů. Dosud volným tématem v české literatuře byla
úprava řeholního práva. Tuto mezeru se pokusil diplomant zaplnit a lze rovnou zdůraznit, že
úspěšně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Základní pojednání o kterémkoli odvětví kanonického práva vyžaduje dobrou znalost jak matérie
zakládající se na Kodexu kanonického práva z roku 1983 i jeho četných novelách a změnách, tak
i mimokodexového zákonodárství. To je obzvláště bohaté v oblasti řeholního práva, které se z více
než poloviny zakládá na vlastních právních předpisech tvořených jednotlivými společenstvími
zasvěceného života. Zvláště je nutné mít dobrý vhled do různosti řeholních pravidel a zvládnout
jejich bohatství, shody i odlišnost. Základem pro zpracování tématu bylo užití srovnávací metody.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se skládá ze dvou přibližně stejně rozsáhlých bloků. V prvním diplomant podává
teoretický přehled o celém oboru jako celku, v druhém se zabývá jednotlivými řády a
kongregacemi a jejich skupinami, to znamená rozebírá jeden typ právní úpravy řeholního života
po druhém, a to v rozměru mezinárodním i národním. Tento systém nápadně připomíná členění
výkladu v mnoha oborech církevního i světského práva na rozdělení do části obecné a zvláštní.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za úspěšnou. To, co bylo předmětem zadání, diplomant splnil beze zbytku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle diplomové práce bylo úspěšně dosaženo.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

O samostatnosti diplomanta při zpracování tématu
nelze pochybovat. Téma v zadaném rozsahu nebylo
dosud v české literatuře zpracováno. Diplomantův
přístup nutně byl originální.

Logická stavba práce Časová posloupnost i věcná logika uspořádání
diplomové práce jsou naprosto v pořádku.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Jedním z předpokladů úspěchu bylo dobré
prostudování všech zdrojů informací o řeholních
řádech, právního i neprávního charakteru. Diplomant
využil značného bohatství české literatury, která byla
na dané téma v posledních 30 letech vytvořena a
bohatě z ní cituje. Včetně pasáží, v nichž naši autoři

z oboru kanonického práva i historie čerpají ze
zahraničních pramenů.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Vysoce hodnotím především první blok diplomové
práce, která přináší skutečně hluboký teoretický
pohled na celý obor řeholního práva. Pokud jde
o druhý blok, výklad o jednotlivých řádech byl
závislý na jejich výběru. Lze říci, že žádná důležitá
skupina řádů a kongregací nebyla vynechána.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je standardní a bezchybná. 168
poznámek pod čarou obsahuje pěkný soubor jak
citací, tak i odkazů, zaměřených na biblický základ
řeholního práva.

Jazyková a stylistická úroveň Autorova čeština je bezchybná. Slohová úroveň na
vysokém stupni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky:

1. Uveďte základní shody a rozdíly mezi mnišskými a kanovnickými řády.

2. V čem spočívaly myšlenky, na nichž byl vybudován františkánský a dominikánský řád.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 15. ledna 2023

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera

_________________________
vedoucí diplomové práce